
 

MENTERI DALAM NEGERI 

REPUBLIK INDONESIA 

 

PERATURAN MENTERI DALAM NEGERI REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 39 TAHUN 2017 

TENTANG 

BATAS DAERAH KABUPATEN KATINGAN  

DENGAN KABUPATEN GUNUNG MAS PROVINSI KALIMANTAN TENGAH 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

MENTERI DALAM NEGERI REPUBLIK INDONESIA, 

 

Menimbang : a. bahwa untuk tertib administrasi pemerintahan di 

Kabupaten Katingan dan Kabupaten Gunung Mas Provinsi 

Kalimantan Tengah, perlu ditetapkan batas daerah secara 

pasti antara Kabupaten Katingan dengan Kabupaten 

Gunung Mas Provinsi Kalimantan Tengah; 

b. bahwa penetapan batas daerah antara Kabupaten Katingan 

dengan Kabupaten Gunung Mas sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a telah disepakati oleh Pemerintah Kabupaten 

Katingan dan Pemerintah Kabupaten Gunung Mas yang 

difasilitasi oleh Pemerintah Provinsi Kalimantan Tengah 

dan disetujui oleh tim penegasan batas daerah pusat; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Peraturan 

Menteri Dalam Negeri tentang Batas Daerah Kabupaten 

Katingan dengan Kabupaten Gunung Mas Provinsi 

Kalimantan Tengah; 

 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 21 Tahun 1958 tentang Penetapan 

Undang-Undang Darurat Nomor 10 Tahun 1957 tentang 

Pembentukan Daerah Swatantra Tingkat I Kalimantan 

SALINAN 



- 2 - 
 

Tengah dan Perubahan Undang-Undang Nomor 25 Tahun 

1956 tentang Pembentukan Daerah-Daerah Swatantra 

Tingkat I Kalimantan Barat, Kalimantan Selatan, dan 

Kalimantan Timur (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 1957 Nomor 53) sebagai Undang-Undang (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 1958 Nomor 62, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

1622); 

  2. Undang-Undang Nomor 5 Tahun 2002 tentang 

Pembentukan Kabupaten Katingan, Kabupaten Seruyan, 

Kabupaten Sukamara, Kabupaten Lamandau, Kabupaten 

Gunung Mas, Kabupaten Pulang Pisau, Kabupaten Murung 

Raya, dan Kabupaten Barito Timur di Provinsi Kalimantan 

Tengah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2002 

Nomor 18, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4180); 

  3. Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2008 tentang 

Kementerian Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2008 Nomor 166, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4916); 

  4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244), sebagaimana telah 

beberapa kali diubah terakhir dengan Undang-Undang 

Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua atas 

Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

  5. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 76 Tahun 2012 

tentang Pedoman Penegasan Batas Daerah (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 1252);  

  6. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 75 Tahun 2013 

tentang Batas Daerah Kabupaten Gunung Mas dengan 

Kota Palangkaraya Provinsi Kalimantan Tengah (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2013 Nomor 1588); 

 



- 3 - 
 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI DALAM NEGERI TENTANG BATAS 

DAERAH KABUPATEN KATINGAN DENGAN KABUPATEN 

GUNUNG MAS PROVINSI KALIMANTAN TENGAH. 

 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Menteri ini yang dimaksud dengan: 

1. Provinsi Kalimantan Tengah adalah daerah otonom 

sebagaimana dimaksud dalam Undang-Undang Nomor 21 

Tahun 1958 tentang Penetapan Undang-Undang Darurat 

Nomor 10 Tahun 1957 tentang Pembentukan Daerah 

Swatantra Tingkat I Kalimantan Tengah dan Perubahan 

Undang-Undang Nomor 25 Tahun 1956 tentang 

Pembentukan Daerah-Daerah Swatantra Tingkat I 

Kalimantan Barat, Kalimantan Selatan, dan Kalimantan 

Timur. 

2. Kabupaten Katingan adalah daerah otonom sebagaimana 

dimaksud dalam Undang-Undang Nomor 5 Tahun 2002 

tentang Pembentukan Kabupaten Katingan, Kabupaten 

Seruyan, Kabupaten Sukamara, Kabupaten Lamandau, 

Kabupaten Gunung Mas, Kabupaten Murung Raya, dan 

Kabupaten Barito Timur di Provinsi Kalimantan Tengah. 

3. Kabupaten Gunung Mas adalah daerah otonom 

sebagaimana dimaksud dalam Undang-Undang Nomor 5 

Tahun 2002 tentang Pembentukan Kabupaten Katingan, 

Kabupaten Seruyan, Kabupaten Sukamara, Kabupaten 

Lamandau, Kabupaten Gunung Mas, Kabupaten Gunung 

Mas, Kabupaten Murung Raya, dan Kabupaten Barito 

Timur di Provinsi Kalimantan Tengah. 

4. Pilar Batas Utama yang selanjutnya disingkat PBU adalah 

pilar yang dipasang sebagai tanda batas antar provinsi dan 

kabupaten/kota yang diletakkan tepat pada garis batas 

antar daerah provinsi dan kabupaten/kota. 

5. Titik Kartometrik yang selanjutnya disingkat TK adalah  

titik-titik koordinat batas yang ditentukan berdasarkan 

pengukuran/perhitungan posisi titik dengan menggunakan 

peta dasar dan peta-peta lain sebagai pelengkap. 



- 4 - 
 

Pasal 2 

Batas daerah Kabupaten Katingan dengan Kabupaten Gunung 

Mas Provinsi Kalimantan Tengah dimulai dari : 

1. Pertigaan batas antara Kabupaten Katingan dengan 

Kabupaten Gunung Mas dan Kota Palangkaraya ditandai 

oleh PBU.P-01/ PBU.52 dengan koordinat 01° 38' 40,13" 

LS dan 113° 30' 07,31" BT yang merupakan batas Desa 

Tewang Manyangen Kecamatan Tewang Sangalang Garing 

Kabupaten Katingan dengan Desa Taringen Kecamatan 

Manuhing Kabupaten Gunung Mas dan Kelurahan 

Mungku Baru Kecamatan Rakumpit Kota Palangkaraya; 

2. PBU.P-01/ PBU.52 Selanjutnya ke arah Barat Laut sampai 

pada TK.01 dengan koordinat 01° 37' 04,15" LS dan 113° 

29' 24,20" BT yang terletak pada batas Kecamatan Tewang 

Sangalang Garing Kabupaten Katingan dengan Kecamatan 

Manuhing Kabupaten Gunung Mas;  

3. TK.01 selanjutnya ke arah Barat Laut sampai pada TK.02 

dengan koordinat 01° 36' 18,09" LS dan 113° 28' 39,41" 

BT yang terletak pada batas Kecamatan Tewang Sangalang 

Garing Kabupaten Katingan dengan Kecamatan Manuhing 

Kabupaten Gunung Mas; 

4. TK.02 selanjutnya ke arah Barat Laut sampai pada TK.03 

dengan koordinat 01° 35' 30,71" dan LS 113° 27' 11,80" 

BT yang terletak pada batas Kecamatan Tewang Sangalang 

Garing Kabupaten Katingan dengan Kecamatan Manuhing 

Kabupaten Gunung Mas; 

5. TK.03 selanjutnya ke arah Barat Laut sampai pada TK.04 

dengan koordinat 01° 34' 38,78" LS dan 113° 26' 01,45" 

BT yang terletak pada batas Kecamatan Tewang Sangalang 

Garing Kabupaten Katingan dengan Kecamatan Manuhing 

Kabupaten Gunung Mas; 

6. TK.04 selanjutnya ke arah Barat Laut sampai pada TK.05 

dengan koordinat 01° 32' 27,87" LS dan 113° 23' 59,34" 

BT yang terletak pada batas Kecamatan Pulau Malan 

Kabupaten Katingan dengan Kecamatan Manuhing 

Kabupaten Gunung Mas; 



- 5 - 
 

7. TK.05 selanjutnya ke arah Barat Laut sampai pada TK.06 

dengan koordinat 01° 31' 34,90" dan LS 113° 21' 48,32" 

BT yang terletak pada batas Kecamatan Pulau Malan 

Kabupaten Katingan dengan Kecamatan Manuhing 

Kabupaten Gunung Mas;  

8. TK.06 selanjutnya ke arah Barat Laut sampai pada PBU.P-

02 dengan koordinat 01° 31' 31,86" LS dan 113° 21' 40,64" 

BT yang terletak pada batas Desa Tewang Karangan 

Kecamatan Pulau Malan Kabupaten Katingan dengan Desa 

Fajar Harapan Kecamatan Manuhing Kabupaten Gunung 

Mas; 

9. PBU.P-02 selanjutnya ke arah Barat Laut sampai pada 

TK.07 dengan koordinat 01° 30' 20,05" LS dan 113° 21' 

05,62" BT yang terletak pada batas Kecamatan Pulau 

Malan Kabupaten Katingan dengan Kecamatan Manuhing 

Kabupaten Gunung Mas; 

10. TK.07 selanjutnya ke arah Barat Laut sampai pada TK.08 

dengan koordinat 01° 28' 47,56" LS dan 113° 20' 20,34" 

BT yang terletak pada batas Kecamatan Pulau Malan 

Kabupaten Katingan dengan Kecamatan Manuhing 

Kabupaten Gunung Mas; 

11. TK.08 selanjutnya ke arah Barat Laut sampai pada TK.09 

dengan koordinat 01° 28' 02,75" LS dan 113° 19' 46,60" 

BT yang terletak pada batas Kecamatan Pulau Malan 

Kabupaten Katingan dengan Kecamatan Manuhing 

Kabupaten Gunung Mas; 

12. TK.09 selanjutnya ke arah Barat Laut sampai pada PBU.P-

03 dengan koordinat 01° 27' 03,84" LS dan 113° 19' 02,12" 

BT yang terletak pada batas Desa Tumbang Tanjung 

Kecamatan Pulau Malan Kabupaten Katingan dengan Desa 

Bangun Sari Kecamatan Manuhing Kabupaten Gunung 

Mas; 

13. PBU.P-03 selanjutnya ke arah Barat Laut sampai pada 

TK.10 dengan koordinat 01° 26' 41,28" LS dan 113° 18' 

45,24" BT yang terletak pada batas Kecamatan Pulau 

Malan Kabupaten Katingan dengan Kecamatan Manuhing 

Kabupaten Gunung Mas; 



- 6 - 
 

14. TK.10 selanjutnya ke arah Barat Laut sampai pada TK.11 

dengan koordinat 01° 25' 23,87" LS dan 113° 17' 38,54" 

BT yang terletak pada batas Kecamatan Katingan Tengah 

Kabupaten Katingan dengan Kecamatan Manuhing 

Kabupaten Gunung Mas; 

15. TK.11 selanjutnya ke arah Barat Laut sampai pada TK.12 

dengan koordinat 01° 23' 54,47" LS dan 113° 16' 38,50" 

BT yang terletak pada batas Kecamatan Kecamatan 

Katingan Tengah Kabupaten Katingan dengan Kecamatan 

Manuhing Kabupaten Gunung Mas;  

16. TK.12 selanjutnya ke arah Barat Laut sampai pada TK.13 

dengan koordinat 01° 22' 31,99" LS dan 113° 15' 52,87" 

BT yang terletak pada batas Kecamatan Katingan Tengah 

Kabupaten Katingan dengan Kecamatan Manuhing 

Kabupaten Gunung Mas; 

17. TK.13 selanjutnya ke arah Barat Laut sampai pada PBU.P-

04 dengan koordinat 01° 21' 48,14" LS dan 113° 15' 23,13" 

BT yang terletak pada batas Desa Samba Bakumpai 

Kecamatan Katingan Tengah Kabupaten Katingan dengan 

Kelurahan Tumbang Talaken Kecamatan Manuhing 

Kabupaten Gunung Mas; 

18. PBU.P-04 selanjutnya ke arah Barat Laut sampai pada 

TK.14 dengan koordinat 01° 20' 59,73" LS dan 113° 14' 

48,43" BT yang terletak pada batas Kecamatan Sanaman 

Mantikei Kabupaten Katingan dengan Kecamatan 

Manuhing Kabupaten Gunung Mas; 

19. TK.14 selanjutnya ke arah Barat Laut sampai pada TK.15 

dengan koordinat 01° 19' 36,65" LS dan 113° 13' 48,75" 

BT yang terletak pada batas Kecamatan Sanaman 

Mantikei Kabupaten Katingan dengan Kecamatan 

Manuhing Kabupaten Gunung Mas; 

20. TK.15 selanjutnya ke arah Barat Laut sampai pada PBU.P-

05 dengan koordinat 01° 17' 12,06" LS dan 113° 12' 05,13" 

BT yang terletak pada batas Desa Tumbang Kaman 

Kecamatan Sanaman Mantikei Kabupaten Katingan 

dengan Desa Tumbang Samui Kecamatan Manuhing Raya 

Kabupaten Gunung Mas; 



- 7 - 
 

21. PBU.P-05 selanjutnya ke arah Barat Laut sampai pada 

TK.16 dengan koordinat 01° 15' 06,13" LS dan 113° 11' 

08,66" BT yang terletak pada batas Kecamatan Sanaman 

Mantikei Kabupaten Katingan dengan Kecamatan 

Manuhing Raya Kabupaten Gunung Mas; 

22. TK.16 selanjutnya ke arah Utara sampai pada TK.17 

dengan koordinat 01° 12' 59,40" LS dan 113° 11' 01,42" 

BT yang terletak pada batas Kecamatan Sanaman 

Mantikei Kabupaten Katingan dengan Kecamatan 

Manuhing Raya Kabupaten Gunung Mas; 

23. TK.17 selanjutnya ke arah Timur Laut sampai pada TK.18 

dengan koordinat 01° 10' 03,71" LS dan 113° 12' 13,17" 

BT yang terletak pada batas Kecamatan Sanaman 

Mantikei Kabupaten Katingan dengan Kecamatan 

Manuhing Raya Kabupaten Gunung Mas; 

24. TK.18 selanjutnya ke arah Timur Laut sampai pada TK.19 

dengan koordinat 01° 09' 19,92" LS dan 113° 13' 38,14" 

BT yang terletak pada batas Kecamatan Sanaman 

Mantikei Kabupaten Katingan dengan Kecamatan 

Manuhing Raya Kabupaten Gunung Mas; 

25. TK.19 selanjutnya ke arah Timur sampai pada PBU.P-06 

dengan koordinat 01° 09' 16,48" LS dan 113° 14' 19,29" 

BT yang terletak pada batas Desa Tumbang Taranei 

Kecamatan Sanaman Mantikei Kabupaten Katingan 

dengan Kelurahan Tehang Kecamatan Manuhing Raya 

Kabupaten Gunung Mas; 

26. PBU.P-06 selanjutnya ke arah Utara sampai pada TK.20 

dengan koordinat 01° 08' 33,34" LS dan 113° 14' 16,07" 

BT yang terletak pada batas Kecamatan Sanaman 

Mantikei Kabupaten Katingan dengan Kecamatan 

Manuhing Raya Kabupaten Gunung Mas; 

27. TK.20 selanjutnya ke arah Timur Laut sampai pada TK.21 

dengan koordinat 01° 08' 10,77" LS dan 113° 14' 44,89" 

BT yang terletak pada batas Kecamatan Sanaman 

Mantikei Kabupaten Katingan dengan Kecamatan 

Manuhing Raya Kabupaten Gunung Mas; 



- 8 - 
 

28. TK.21 selanjutnya ke arah Timur Laut sampai pada TK.22 

dengan koordinat 01° 07' 43,88" LS dan 113° 14' 55,93" 

BT yang terletak pada batas Kecamatan Sanaman 

Mantikei Kabupaten Katingan dengan Kecamatan 

Manuhing Raya Kabupaten Gunung Mas; 

29. TK.22 selanjutnya ke arah Utara sampai pada TK.23 

dengan koordinat 01° 06' 28,01" LS dan 113° 14' 55,93" 

BT yang terletak pada batas Kecamatan Sanaman 

Mantikei Kabupaten Katingan dengan Kecamatan 

Manuhing Raya Kabupaten Gunung Mas; 

30. TK.23 selanjutnya ke arah Timur Laut sampai pada TK.24 

dengan koordinat 01° 06' 04,48" LS dan 113° 15' 36,27" 

BT yang terletak pada batas Kecamatan Sanaman 

Mantikei Kabupaten Katingan dengan Kecamatan 

Manuhing Raya Kabupaten Gunung Mas; 

31. TK.24 selanjutnya ke arah Timur Laut sampai pada TK.25 

dengan koordinat 01° 05' 41,92" LS dan 113° 15' 48,75" 

BT yang terletak pada perbatasan Kecamatan Sanaman 

Mantikei Kabupaten Katingan dengan Kecamatan 

Manuhing Raya Kabupaten Gunung Mas; 

32. TK.25 selanjutnya ke arah Timur Laut sampai pada TK.26 

dengan koordinat 01° 04' 39,49" LS dan 113° 16' 53,10" 

BT yang terletak pada perbatasan Kecamatan Sanaman 

Mantikei Kabupaten Katingan dengan Kecamatan 

Manuhing Raya Kabupaten Gunung Mas; 

33. TK.26 selanjutnya ke arah Timur Laut sampai pada 

PBU.P-07 dengan koordinat 01° 03' 51,87" LS dan 113° 17' 

10,70" BT yang terletak pada batas Desa Tumbang 

Manggara Kecamatan Sanaman Mantikei Kabupaten 

Katingan dengan Kelurahan Tehang Kecamatan Manuhing 

Raya Kabupaten Gunung Mas; 

34. PBU.P-07 selanjutnya ke arah Barat Laut sampai pada 

TK.27 dengan koordinat 01° 03' 12,92" LS dan 113° 17' 

01,87" BT yang terletak pada batas Kecamatan Sanaman 

Mantikei Kabupaten Katingan dengan Kecamatan 

Manuhing Raya Kabupaten Gunung Mas; 



- 9 - 
 

35. TK.27 selanjutnya ke arah Barat Laut sampai pada TK.28 

dengan koordinat 00° 58' 36,66" LS dan 113° 14' 35,69" 

BT yang terletak pada batas Kecamatan Sanaman 

Mantikei Kabupaten Katingan dengan Kecamatan 

Manuhing Raya Kabupaten Gunung Mas; 

36. TK.28 selanjutnya ke arah Barat Laut sampai pada TK.29 

dengan koordinat 00° 56' 32,81" LS dan 113° 13' 47,52" 

BT yang terletak pada batas Kecamatan Sanaman 

Mantikei Kabupaten Katingan dengan Kecamatan 

Manuhing Raya Kabupaten Gunung Mas; 

37. TK.29 selanjutnya ke arah Utara sampai pada PBU.P-08 

dengan koordinat 00° 55' 37,91" LS dan 113° 13' 43,70" 

BT yang terletak pada batas Desa Tumbang Kaman 

Kecamatan Sanaman Mantikei Kabupaten Katingan 

dengan Kelurahan Tumbang Marikoi Kecamatan Damang 

Batu Kabupaten Gunung Mas; 

38. PBU.P-08 selanjutnya ke arah Barat Laut sampai pada 

TK.30 dengan koordinat 00° 53' 34,28" LS dan 113° 13' 

10,50" BT yang terletak pada batas Kecamatan Petak Malai 

Kabupaten Katingan dengan Kecamatan Damang Batu 

Kabupaten Gunung Mas; 

39. TK.30 selanjutnya ke arah Timur Laut sampai pada TK.31 

dengan koordinat 00° 51' 45,24" LS dan 113° 14' 03,14" 

BT yang terletak pada batas Kecamatan Petak Malai 

Kabupaten Katingan dengan Kecamatan Damang Batu 

Kabupaten Gunung Mas; 

40. TK.31 selanjutnya ke arah Barat Laut sampai pada TK.32 

dengan koordinat 00° 51' 08,58" LS dan 113° 12' 47,00" 

BT yang terletak pada batas Kecamatan Petak Malai 

Kabupaten Katingan dengan Kecamatan Damang Batu 

Kabupaten Gunung Mas; 

41. TK.32 selanjutnya ke arah Barat Laut menyusuri 

punggung bukit (Igir) sampai pada TK.33 dengan koordinat 

00° 48' 08,14" LS 113° 11' 24,49" BT yang terletak pada 

batas Kecamatan Petak Malai Kabupaten Katingan dengan 

Kecamatan Damang Batu Kabupaten Gunung Mas; 



- 10 - 
 

42. TK.33 selanjutnya ke arah Timur Laut menyusuri 

punggung bukit (Igir) sampai pada TK.34 dengan koordinat 

00° 47' 02,86" LS dan 113° 11' 52,38" BT yang terletak 

pada batas Kecamatan Petak Malai Kabupaten Katingan 

dengan Kecamatan Damang Batu Kabupaten Gunung 

Mas; 

43. TK.34 selanjutnya ke arah Barat Laut menyusuri 

punggung bukit (Igir) sampai pada TK.35 dengan koordinat 

00° 45' 31,77" LS dan 113° 11' 38,43" BT yang terletak 

pada batas Kecamatan Petak Malai Kabupaten Katingan 

dengan Kecamatan Damang Batu Kabupaten Gunung 

Mas; 

44. TK.35 selanjutnya ke arah Barat Laut menyusuri 

punggung bukit (Igir) sampai pada TK.36 dengan koordinat 

00° 44' 59,13" LS dan 113° 11' 07,87" BT yang terletak 

pada batas Kecamatan Petak Malai Kabupaten Katingan 

dengan Kecamatan Damang Batu Kabupaten Gunung 

Mas; 

45. TK.36 selanjutnya ke arah Barat Laut menyusuri 

punggung bukit (Igir) sampai pada TK.37 dengan koordinat 

00° 44' 38,96" LS dan 113° 11' 04,90" BT yang terletak 

pada batas Kecamatan Petak Malai Kabupaten Katingan 

dengan Kecamatan Damang Batu Kabupaten Gunung 

Mas; 

46. TK.37 selanjutnya ke arah Timur Laut menyusuri 

punggung bukit (Igir) sampai pada PBU.P-09 dengan 

koordinat 00° 44' 20,18" LS dan 113° 11' 17,90" BT yang 

terletak pada perbatasan Desa Tumbang Tangoi 

Kecamatan Petak Malai Kabupaten Katingan dengan Desa 

Keretau Sarian Kecamatan Damang Batu Kabupaten 

Gunung Mas; 

47. PBU.P-09 selanjutnya ke arah Timur Laut menyusuri 

punggung bukit (Igir) sampai pada TK.38 dengan koordinat  

00° 44' 05,96" LS dan 113° 11' 23,95" BT yang terletak 

pada batas Kecamatan Petak Malai Kabupaten Katingan 

dengan Kecamatan Damang Batu Kabupaten Gunung 

Mas; 



- 11 - 
 

48. TK.38 selanjutnya ke arah Timur Laut menyusuri 

punggung bukit (Igir) sampai pada TK.39 dengan koordinat 

00° 43' 21,77" LS dan 113° 12' 35,65" BT yang terletak 

pada batas Kecamatan Petak Malai Kabupaten Katingan 

dengan Kecamatan Damang Batu Kabupaten Gunung 

Mas; 

49. TK.39 selanjutnya ke arah Timur Laut menyusuri 

punggung bukit (Igir) sampai pada TK.40 dengan koordinat 

00° 43' 01,39" LS dan 113° 12' 42,23" BT yang terletak 

pada batas Kecamatan Petak Malai Kabupaten Katingan 

dengan Kecamatan Damang Batu Kabupaten Gunung 

Mas; 

50. TK.40 selanjutnya ke arah Timur Laut menyusuri 

punggung bukit (Igir) sampai pada TK.41 dengan koordinat 

00° 42' 29,91" LS dan 113° 13' 15,06" BT yang terletak 

pada batas Kecamatan Petak Malai Kabupaten Katingan 

dengan Kecamatan Damang Batu Kabupaten Gunung 

Mas; 

51. TK.41 selanjutnya ke arah Timur Laut menyusuri 

punggung bukit (Igir) sampai pada TK.42 dengan koordinat 

00° 42' 15,91" LS dan 113° 13' 25,74" BT yang terletak 

pada perbatasan  Kecamatan Petak Malai Kabupaten 

Katingan dengan Kecamatan Damang Batu Kabupaten 

Gunung Mas; 

52. TK.42 selanjutnya ke arah Utara menyusuri punggung 

bukit (Igir) sampai pada TK.43 dengan koordinat 00° 40' 

50,93" LS dan 113° 13' 36,88" BT yang terletak pada batas 

Kecamatan Petak Malai Kabupaten Katingan dengan 

Kecamatan Damang Batu Kabupaten Gunung Mas; 

53. TK.43 selanjutnya ke arah Barat Laut sampai pada TK.44 

dengan koordinat 00° 40' 01,59" LS dan 113° 13' 15,94" 

BT yang terletak pada batas Kecamatan Petak Malai 

Kabupaten Katingan dengan Kecamatan Damang Batu 

Kabupaten Gunung Mas; 

54. TK.44 selanjutnya ke arah Utara sampai pada TK.45 

dengan koordinat 00° 39' 35,17" LS dan 113° 13' 13,37" 

BT yang terletak pada batas Kecamatan Petak Malai 



- 12 - 
 

Kabupaten Katingan dengan Kecamatan Damang Batu 

Kabupaten Gunung Mas; 

55. TK.45 selanjutnya ke arah Barat Laut sampai pada TK.46 

dengan koordinat 00° 39' 17,82" LS dan 113° 12' 57,52" 

BT yang terletak pada batas Kecamatan Petak Malai 

Kabupaten Katingan dengan Kecamatan Damang Batu 

Kabupaten Gunung Mas; 

56. TK.46 selanjutnya ke arah Barat sampai pada PBU.P-10 

dengan koordinat 00° 39' 15,92" LS dan 113° 12' 43,02" 

BT yang terletak pada perbatasan Desa Tumbang Tangoi 

Kecamatan Petak Malai Kabupaten Katingan dengan Desa 

Tumbang Mahuroi Kecamatan Damang Batu Kabupaten 

Gunung Mas; 

57. PBU.P-10 selanjutnya ke arah Barat Laut sampai pada 

TK.47 dengan koordinat 00° 38' 40,44" LS dan 113° 12' 

18,64" BT yang terletak pada batas Kecamatan Petak Malai 

Kabupaten Katingan dengan Kecamatan Damang Batu 

Kabupaten Gunung Mas; 

58. TK.47 selanjutnya ke arah Barat Laut sampai pada TK.48 

dengan koordinat 00° 38' 32,26" LS dan 113° 12' 02,31" 

BT yang terletak pada batas Kecamatan Petak Malai 

Kabupaten Katingan dengan Kecamatan Damang Batu 

Kabupaten Gunung Mas; 

59. TK.48 selanjutnya ke arah Barat Laut sampai pada TK.49 

dengan koordinat 00° 37' 40,75" LS dan 113° 11' 33,65" 

BT yang terletak pada batas Kecamatan Petak Malai 

Kabupaten Katingan dengan Kecamatan Damang Batu 

Kabupaten Gunung Mas; 

60. TK.49 selanjutnya ke arah Utara sampai pada TK.50 

dengan koordinat 00° 36' 48,73" LS dan 113° 11' 32,18" 

BT yang terletak pada batas Kecamatan Petak Malai 

Kabupaten Katingan dengan Kecamatan Damang Batu 

Kabupaten Gunung Mas; 

61. TK.50 selanjutnya ke arah Barat Laut sampai pada TK.51 

dengan koordinat 00° 36' 07,23" LS dan 113° 10' 21,46" 

BT yang terletak pada batas Kecamatan Petak Malai 



- 13 - 
 

Kabupaten Katingan dengan Kecamatan Damang Batu 

Kabupaten Gunung Mas; 

62. TK.51 selanjutnya ke arah Timur Laut sampai pada TK.52 

dengan koordinat 00° 35' 26,89" LS dan 113° 10' 31,40" 

BT yang terletak pada batas Kecamatan Petak Malai 

Kabupaten Katingan dengan Kecamatan Damang Batu 

Kabupaten Gunung Mas; 

63. TK.52 selanjutnya ke arah Barat Laut sampai pada PBU.P-

11 dengan koordinat 00° 34' 59,65" LS dan 113° 10' 01,41" 

BT yang terletak pada batas Desa Tumbang Tangoi 

Kecamatan Petak Malai Kabupaten Katingan dengan Desa 

Tumbang Mahuroi Kecamatan Damang Batu Kabupaten 

Gunung Mas; 

64. PBU.P-11 selanjutnya ke arah Barat Laut sampai pada 

TK.53 dengan koordinat 00° 33' 33,07" LS dan 113° 09' 

27,21" BT yang terletak pada batas Kecamatan Petak Malai 

Kabupaten Katingan dengan Kecamatan Damang Batu 

Kabupaten Gunung Mas; 

65. TK.53 selanjutnya ke arah Utara sampai pada TK.54 

dengan koordinat 00° 32' 15,26" LS dan 113° 09' 38,38" 

BT yang terletak pada batas Kecamatan Petak Malai 

Kabupaten Katingan dengan Kecamatan Damang Batu 

Kabupaten Gunung Mas; 

66. TK.54 selanjutnya ke arah Timur Laut sampai pada TK.55 

dengan koordinat 00° 31' 35,32" LS dan 113° 11' 04,16" 

BT yang terletak pada batas Kecamatan Petak Malai 

Kabupaten Katingan dengan Kecamatan Damang Batu 

Kabupaten Gunung Mas; 

67. TK.55 selanjutnya ke arah Timur Laut sampai pada TK.56 

dengan koordinat 00° 31' 07,56" LS dan 113° 11' 09,21" 

BT yang terletak pada batas Kecamatan Petak Malai 

Kabupaten Katingan dengan Kecamatan Damang Batu 

Kabupaten Gunung Mas; 

68. TK.56 selanjutnya ke arah Timur Laut sampai pada TK.57 

dengan 00° 30' 29,30" LS dan 113° 11' 38",64" BT yang 

terletak pada batas Kecamatan Petak Malai Kabupaten 



- 14 - 
 

Katingan dengan Kecamatan Damang Batu Kabupaten 

Gunung Mas; 

69. TK.57 selanjutnya ke arah Timur sampai pada TK.58 

dengan koordinat 00° 30' 28,88" LS dan 113° 12' 18,06" 

BT yang terletak pada batas Kecamatan Petak Malai 

Kabupaten Katingan dengan Kecamatan Damang Batu 

Kabupaten Gunung Mas; dan 

70. TK.58 selanjutnya ke arah Timur Laut sampai pada 

PBU.P-12 dengan koordinat 00° 30' 22,08" LS dan 113° 12' 

40,16" BT yang terletak pada batas Desa Tumbang Tangoi 

Kecamatan Petak Malai Kabupaten Katingan dengan Desa 

Tumbang Mahuroi Kecamatan Damang Batu Kabupaten 

Gunung Mas dan Kabupaten Sintang Provinsi Kalimantan 

Barat. 

 

Pasal 3 

Posisi PBU dan TK sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 

bersifat tetap dan tidak berubah akibat perubahan nama 

desa, nama kelurahan, dan/atau nama kecamatan. 

 

Pasal 4 

Batas daerah dan koordinat batas sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 2 tercantum di peta dalam Lampiran yang 

merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Menteri 

ini. 
 

Pasal 5 

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 15 - 
 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Menteri ini dengan penempatannya 

dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

 

 

Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal 19 Juni 2017 

 

MENTERI DALAM NEGERI 

REPUBLIK INDONESIA, 

ttd 

TJAHJO KUMOLO 

 

Diundangkan di Jakarta 

pada tanggal 10 Juli 2017  

 

DIREKTUR JENDERAL  

PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN 

KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 

REPUBLIK INDONESIA, 

               ttd 

WIDODO EKATJAHJANA 

 

 

BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2017 NOMOR 932.     

Salinan sesuai dengan aslinya 

KEPALA BIRO HUKUM, 
 

 ttd 
 

  WIDODO SIGIT PUDJIANTO 
  Pembina Utama Madya (IV/d) 

  NIP. 19590203 198903 1 001. 
     

   

 



!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

! !

#0

#0

#0

#0

#0

#0

#0

#0

#0

#0

#0

#0

DESA TEWANG MANYANGEN

DESA TEWANG KARANGAN

DESA TUMBANG TANJUNG

DESA SAMBA BAKUMPAI

DESA TUMBANG KAMAN

DESATUMBANG TARANEI

DESA TUMBANG KAMAN

DESA TARIGEN

DESA FAJAR HARAPAN

DESA BANGUN SARI

DESA TUMBANG SAMUI

KELURAHAN TUMBANG MARIKOI

DESA KERETAU SARIAN

KELURAHAN TUMBANG TALAKEN

DESA TUMBANG TANGOI

DESA TUMBANG MAHUROI

KELURAHAN MUNGKU BARU

KECAMATAN RAKUMPIT

KECAMATAN MANUHING

KECAMATAN MANUHING RAYA

KECAMATAN DAMANG BATU

KECAMATAN TWG SANGALANG GARING

KECAMATAN PULAU MALAN

KECAMATAN SANAMAN MANTIKEI

KECAMATAN PETAK MALAI

KECAMATAN KATINGAN TENGAH

KECAMATAN TEHANG

KABUPATEN GUNUNG MAS

KABUPATEN KATINGAN

KOTA PALANGKARAYA

KABUPATEN

 SINTANG

PROV. KALIMANTAN BARAT

PBU.P-12

PBU.P-11

PBU.P-10

PBU.P-09

PBU.P-08

PBU.P-07

PBU.P-06

PBU.P-04

PBU.P-03

PBU.P-02

PBU.P-01/PBU.52

PBU.P-05

TK.58TK.57

TK.56

TK.55

TK.54

TK.53

TK.52

TK.51

TK.50

TK.49

TK.48

TK.47

TK.46

TK.45

TK.44

TK.43

TK.42

TK.41

TK.40

TK.39

TK.38

TK.37

TK.36

TK.35

TK.34

TK.33

TK.32

TK.31

TK.30

TK.29

TK.28

TK.27

TK.26

TK.25

TK.24

TK.23

TK.22

TK.21

TK.20

TK.19

TK.18

TK.17

TK.16

TK.15

TK.14

TK.13

TK.12

TK.11

TK.10

TK.09

TK.08

TK.07

TK.06

TK.05

TK.04

TK.03

TK.02

TK.01

113°34'0"113°32'0"113°30'0"113°28'0"113°26'0"113°24'0"113°22'0"113°20'0"113°18'0"113°16'0"113°14'0"113°12'0"113°10'0"113°8'0"113°6'0"113°4'0"
0
°
2
8
'0

"
0
°
3
0
'0

"
0
°
3
2
'0

"
0
°
3
4
'0

"
0
°
3
6
'0

"
0
°
3
8
'0

"
0
°
4
0
'0

"
0
°
4
2
'0

"
0
°
4
4
'0

"
0
°
4
6
'0

"
0
°
4
8
'0

"
0
°
5
0
'0

"
0
°
5
2
'0

"
0
°
5
4
'0

"
0
°
5
6
'0

"
0
°
5
8
'0

"
1
°
0
'0

"
1
°
2
'0

"
1
°
4
'0

"
1
°
6
'0

"
1
°
8
'0

"
1
°
1
0
'0

"
1
°
1
2
'0

"
1
°
1
4
'0

"
1
°
1
6
'0

"
1
°
1
8
'0

"
1
°
2
0
'0

"
1
°
2
2
'0

"
1
°
2
4
'0

"
1
°
2
6
'0

"
1
°
2
8
'0

"
1
°
3
0
'0

"
1
°
3
2
'0

"
1
°
3
4
'0

"
1
°
3
6
'0

"
1
°
3
8
'0

"
1
°
4
0
'0

"

70000 80000 90000 100000 110000

9
8

2
0

0
0

0
9
8

3
0

0
0

0
9
8

4
0

0
0

0
9
8

5
0

0
0

0
9
8

6
0

0
0

0
9
8

7
0

0
0

0
9
8

8
0

0
0

0
9
8

9
0

0
0

0
9
9

0
0

0
0

0
9
9

1
0

0
0

0
9
9

2
0

0
0

0
9
9

3
0

0
0

0
9
9

4
0

0
0

0
9
9

5
0

0
0

0

LAMPIRAN

PERATURAN MENTERI DALAM NEGERI REPUBLIK INDONESIA

NOMOR :

TENTANG :

  TAHUN 2017

BATAS DAERAH KABUPATEN KATINGAN DENGAN 

KABUPATEN GUNUNG MAS PROVINSI KALIMANTAN TENGAH 

PETA BATAS DAERAH

MENTERI DALAM NEGERI

REPUBLIK INDONESIA

KABUPATEN KATINGAN DENGAN KABUPATEN GUNUNG MAS 

PROVINSI KALIMANTAN TENGAH

¶
U

SKALA 1 : 100.000

DIAGRAM LOKASI

KETERANGAN RIWAYAT

PROYEKSI

Sistem Grid

Datum Horizontal

Zona

Satuan Tinggi

Selang Kontur

:     Grid Geografis dan Grid Universal Transverse Mercator

:     Datum - WGS - 84

:     50 M

:     meter

:     meter

1.  Peta Rupabumi Produksi Bakosurtanal Skala 1 : 50.000 

2.  Berita Acara Kesepakatan 24 s.d 26 Agustus 2016 antara Kabupaten Katingan dengan Kabupaten Gunung Mas 

Provinsi Kalimantan Tengah

LEGENDA

Jalan

Sungai

Garis Kontur

#! Pilar Batas

Danau / Waduk

Titik Kartometrik

Batas Kabupaten! ! ! !

!

Batas Provinsi! ! !

DAFTAR KOORDINAT PILAR BATAS DAN TITIK KARTOMETRIK KABUPATEN KATINGAN DENGAN 

KABUPATEN GUNUNG MAS PROVINSI KALIMANTAN TENGAH

cm0 2 4 6 8 101

km0 2 4 6 8 101

KALIMANTAN TENGAH

KALIMANTAN BARAT

KALIMANTAN SELATAN

KALIMANTAN TIMUR

114°0'0"E112°0'0"E

0
°
0

'0
"

2
°
0

'0
"
S

X Y

1 PBU.P-01/PBU.52 01°38'40,13" LS 113°30'07,31" BT 778388.28 9818060.60

2 TK.01 01°37'04,15" LS 113°29'24,20" BT 777058.84 9821011.67

3 TK.02 01°36'18,09" LS 113°28'39,41" BT 775675.35 9822428.88

4 TK.03 01°35'30,71" LS 113°27'11,80" BT 772967.44 9823888.43

5 TK.04 01°34'38,78" LS 113°26'01,45" BT 770793.89 9825486.64

6 TK.05 01°32'27,87" LS 113°23'59,34" BT 767022.13 9829514.11

7 TK.06 01°31'34,90" LS 113°21'48,32" BT 762971.90 9831146.29

8 PBU.P-02 01°31'31,86" LS 113°21'40,64" BT 762734.68 9831239.98

9 TK.07 01°30'20,05" LS 113°21'05,62" BT 761654.13 9833447.87

10 TK.08 01°28'47,56" LS 113°20'20,34" BT 760256.76 9836291.47

11 TK.09 01°28'02,75" LS 113°19'46,60" BT 759214.65 9837669.45

12 PBU.P-03 01°27'03,84" LS 113°19'02,12" BT 757841.15 9839481.00

13 TK.10 01°26'41,28" LS 113°18'45,24" BT 757319.86 9840174.81

14 TK.11 01°25'23,87" LS 113°17'38,54" BT 755259.36 9842555.44

15 TK.12 01°23'54,47" LS 113°16'38,50" BT 753405.44 9845304.35

16 TK.13 01°22'31,99" LS 113°15'52,87" BT 751996.68 9847840.13

17 PBU.P-04 01°21'48,14" LS 113°15'23,13" BT 751078.25 9849188.52

18 TK.14 01°20'59,73" LS 113°14'48,43" BT 750006.50 9850676.95

19 TK.15 01°19'36,65" LS 113°13'48,75" BT 748163.34 9853231.43

20 PABU.P-05 01°17'12,06" LS 113°12'05,13" BT 744962.82 9857676.96

21 TK.16 01°15'06,13" LS 113°11'08,66" BT 743219.77 9861547.71

22 TK.17 01°12'59,40" LS 113°11'01,42" BT 742998.97 9865441.51

23 TK.18 01°10'03,71" LS 113°12'13,17" BT 745222.33 9870838.17

24 TK.19 01°09'19,92" LS 113°13'38,14" BT 747851.11 9872181.45

25 PBU.P-06 01°09'16,48" LS 113°14'19,29" BT 749123.90 9872286.11

26 TK.20 01°08'33,34" LS 113°14'16,07" BT 749025.45 9873611.71

27 TK.21 01°08'10,77" LS 113°14'44,89" BT 749917.05 9874304.48

28 TK.22 01°07'43,88" LS 113°14'55,93" BT 750259.26 9875130.47

29 TK.23 01°06'28,01" LS 113°14'55,93" BT 750261.05 9877461.70

30 TK.24 01°06'04,48" LS 113°15'36,27" BT 751509.11 9878183.73

31 TK.25 01°05'41,92" LS 113°15'48,75" BT 751895.77 9878876.91

32 TK.26 01°04'39,49" LS 113°16'53,10" BT 753887.32 9880793.54

33 PBU.P-07 01°03'51,87" LS 113°17'10,70" BT 754432.77 9882256.55

34 TK.27 01°03'12,92" LS 113°17'01,87" BT 754160.61 9883453.31

35 TK.28 00°58'36,66" LS 113°14'35,69" BT 749645.35 9891945.17

36 TK.29 00°56'32,81" LS 113°13'47,52" BT 748158.17 9895751.63

37 PBU.P-08 00°55'37,91" LS 113°13'43,70" BT 748041.10 9897438.66

38 TK.30 00°53'34,28" LS 113°13'10,50" BT 747016.58 9901237.88

39 TK.31 00°51'45,24" LS 113°14'03,14" BT 748646.71 9904587.30

40 TK.32 00°51'08,58" LS 113°12'47,00" BT 746292.38 9905715.09

41 TK.33 00°48'08,14" LS 113°11'24,49" BT 743743.19 9911260.71

42 TK.34 00°47'02,86" LS 113°11'52,38" BT 744606.91 9913265.92

43 TK.35 00°45'31,77" LS 113°11'38,43" BT 744177.02 9916064.96

44 TK.36 00°44'59,13" LS 113°11'07,87" BT 743232.27 9917068.27

45 TK.37 00°44'38,96" LS 113°11'04,90" BT 743140.80 9917688.24

46 PBU.P-09 00°44'20,18" LS 113°11'17,90" BT 743542.95 9918264.85

47 TK.38 00°44'05,96" LS 113°11'23,95" BT 743730.30 9918701.93

48 TK.39 00°43'21,77" LS 113°12'35,65" BT 745948.70 9920058.61

49 TK.40 00°43'01,39" LS 113°12'42,23" BT 746152.74 9920684.59

50 TK.41 00°42'29,91" LS 113°13'15,06" BT 747168.44 9921651.35

51 TK.42 00°42'15,91" LS 113°13'25,74" BT 747499.09 9922081.24

52 TK.43 00°40'50,93" LS 113°13'36,88" BT 747844.78 9924692.24

53 TK.44 00°40'01,59" LS 113°13'15,94" BT 747198.01 9926208.57

54 TK.45 00°39'35,17" LS 113°13'13,37" BT 747118.60 9927020.61

55 TK.46 00°39'17,82" LS 113°12'57,52" BT 746628.62 9927553.74

56 PBU.P-10 00°39'15,92" LS 113°12'43,02" BT 746180.30 9927612.25

57 TK.47 00°38'40,44" LS 113°12'18,64" BT 745426.70 9928702.77

58 TK.48 00°38'32,26" LS 113°12'02,31" BT 744921.57 9928954.51

59 TK.49 00°37'40,75" LS 113°11'33,65" BT 744035.73 9930537.49

60 TK.50 00°36'48,73" LS 113°11'32,18" BT 743991.20 9932135.90

61 TK.51 00°36'07,23" LS 113°10'21,46" BT 741804.11 9933411.90

62 TK.52 00°35'26,89" LS 113°10'31,40" BT 742111.95 9934650.97

63 PBU.P-11 00°34'59,65" LS 113°10'01,41" BT 741184.67 9935488.27

64 TK.53 00°33'33,07" LS 113°09'27,21" BT 740128.14 9938149.06

65 TK.54 00°32'15,26" LS 113°09'38,38" BT 740474.34 9940539.40

66 TK.55 00°31'35,32" LS 113°11'04,16" BT 743128.12 9941765.88

67 TK.56 00°31'07,56" LS 113°11'09,21" BT 743284.50 9942618.56

68 TK.57 00°30'29,30" LS 113°11'38,64" BT 744195.38 9943793.99

69 TK.58 00°30'28,88" LS 113°12'18,06" BT 745414.63 9943806.49

70 PBU.P-12 00°30'22,08" LS 113°12'40,16" BT 746098.26 9944015.13

NO PILAR
KOORDINAT GEOGRAFIS KOORDINAT UTM

LINTANG BUJUR

MENTERI DALAM NEGERI

REPUBLIK INDONESIA

ttd

TJAHJO KUMOLO

Salinan sesuai dengan aslinya

KEPALA BIRO HUKUM

W. SIGIT PUDJIANTO

Pembina Utama Madya (IV/d)

NIP. 19590203 198903 1 001


